* Martian. legit inverso ordine, qui imitantur vestrum dierum: cani enim hominis sapientia ejus. Conciannus multo, quem describimus, Vatic. liber.

A in Daniele scriptum est: Exiit in occursum mihi princeps regni Persarum, et princeps regni Medorum, et princeps regni Græcorum (Dan. x). Illos igitur principes, qui suum non servaverunt gradum, congregabit Dominus in die judicij, quasi in uno fasci pariter colligatos, et mittet in lacum inferni, ut in illis quoque impleatur quod de impiis scriptum est: Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foream quam fecit (Ps. vii, 16). Et includentur in carcere, juxta illud quod ait Dominus: Ite in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et Angelis ejus (Math. xxv, 41). Quid autem sequitur: Et post multos dies visitabuntur, videtur applaudere amicis meis, qui diabolo et dæmonibus dant penitentiam, quod multa post tempora a Domino visitentur. Sed considerent quod non dixerit aperte Scriptura divina: Visitabuntur a Domino, vel visitabuntur ab Angelis, sed absolute, visitabuntur. Ex qua ambiguitate verbi et remedium potest intelligi, et correptione, quod postquam justi premia receperint, illi in poenis perpetuis visitentur. Est tamen sciendum, quod iudicium Dei humana non possit scire fragilitas, nec de possumarum magnitudine atque mensura ferre sententiam, quæ Domini arbitrio derelicta est. Tunc erubescet luna, et confundetur sol, juxta illud quod Apostolus ait: Etenim creatura ipsa congeminit et parturit (Rom. viii, 22), cernens homines qui suo fruebantur lumine, nihil dignum Dei bonitate fecisse, qui solem suum oriri facit super justos et injitos (Math. v). Quomodo si dispensator et villicus, veniente Domino, cernat familiam variis subjici cruciatibus, et nequaquam sua implesse precepta. **338** De hoc endem loco plenius Salvator in Evangelio docet: Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stelle cadent de caelo, et virtutes caelorum movebuntur, quando appaeruerit signum Filii hominis in caelo, et planzerint se omnes tribus terræ, et viderint Filium hominis venientem cum nubibus caeli, in virtute et gloria multa (Math. xxiv, 29, 30). Didicimus subversionem terræ, visitationem militie caeli, congregationem regum et principum in unum fasciem, et detractionem in lacum, et custodiem carcenis, et clausorum post longum tempus visitationem, ruborem lunæ et confusionem solis. Post hæc omnia regnabit Dominus exercitum in monte Sion et in Jerusalem celesti, de qua et in Epistola scribitur ad Hebreos: Et in conspectu sexum suorum gloriarib[us] (Hebr. xii). Qualis senex fuit Abrabam, qui mortuus est in senectute bona, et appositus est ad patres suos (Gen. xxv). Quales jubetur et Moyses presbyteros eligere, quos seit esse presbyteros (Num. xi): ^a cani enim hominis sapientia ejus (Sap. iv, 8), qui imitantur vetustum dierum, cuius exæsaries describitur candida, ut aitatis longitudine monstretur (Dan. vii, 9). Potest hoc et de ecclesiastico gradu intelligi, si tamen non destruant operibus dignitatem.

Neque enim verba Qui imitantur, etc. Italico charactere distinguenda erant, quasi Scriptoræ textum, ut Marijanus fecit.

(Cap. XXV.—Vers. 1 seqq.) *Domine, Deus meus es tu: exaltabo te, confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles: amen.* Quia pueri civitatem in tumulum, urbem fortis in ruinam, dominum alienorum: ut non sit civitas, et in sempiternum non adficitur. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes a turbine, umbraculum ab æstu: spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. Sicut ætus in siti, tumulum alienorum humiliabit: et quasi calore sub nube torrente, propaginem fortium marcescere facies. LXX: *Domine Deus meus, glorificabo te: laudabo nomen tuum, quoniam fecisti admirabiles res, consilium antiquum verum, fuit.* Quia posuisti civitates in tumulum: civitates fortes, ut caderent fundamenta eorum. Impiorum civitates in æternum non ædificabuntur. Propterea benedic tibi populus pauperum, et civitates hominum iniquitatem sustinentium benedicent tibi.

339 *Fuisti enim omni civitati humili auxiliator, et triibus propter inopiam protectio: ab hominibus pessimis liberabis eos: umbraculum sicutientium, et spiritus humarum iniquitatem sustinentium quasi homines puerilares sicutientes in Sion ab hominibus impiis, quibus nos tradidisti. Duplex hujus loci expositio est. Judei putant vocem sauciorum esse, populi que credentis: cum Deus adversum omnem orbem quæ supra dicta sunt fecerit, et omnium prophetarum fuerint completa vaticinia; civitatemque subversam, Romanam interpretantur, que delenda sit peritus, populumque fortem, qui laudet Dominum, et cui factus sit Dominus fortitudo in tribulacione sua et angustia, referunt ad Israel, qui de persecutione gentium quasi in æstu ardenterissimo et in siti liberatus sit. Alii vero et melius et rectius ex persona prophetæ dici intelligunt, pro passione Domini Salvatoris gratias Patri referentis, quod fecerit mirabilia, et cogitationes antiquas veritate compleverit, quando stantes ad dexteram audiunt: *Venite, benedicti Patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi* (Matth. xxv, 34). Quid et Paulus intelligens loquebatur: *Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, esse nos sanctos et immaculatos* (Ephes. 1, 4); desideransque fieri quod prophetat, adiungit verbum Ilebraicum AMEN (amen) pro quo LXX translaterunt fuit. Et Dominus in Evangelio sc̄pe hoc verbo ultur: *Amen, amen, id est, rere, vere dico vobis* (Joan. vi, 54). Quare autem laudet et confiteatur nomini Domini, et quæ sint ista mirabilia, et cogitationes antiquæ, quas veras opere demonstravit, sequitur: *Quia posuisti civitatem in tumulum, urbem fortis in ruinam, dominum alienorum, ut non sit civitas, et in æternum non adficitur.* Civitas quandam fortis Jerusaleni intelligitur, quæ facta est dominus alienorum; de quibus Salvator dicit in psalmo: *Fili alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveteraverunt et**

claudicaverunt in semitis suis (Ps. xvii, 46). Hæc civitas cum destruta fuerit, in æternum non adficitur, ut mille annorum regnum et aureæ Jerusalem atque gemmatæ somnia conquiescant. Delecta autem Jerusalem pro impietate sua. **340** laudabit Dominum populus fortis. Quis sit autem populus fortis, sequens versus ostendit: *Civitas gentium robustarum timebit te. Illis blasphemantibus, gentium populus te timebit. Principium enim sapientie timor Domini* (Prov. ix, 10). Laudabitque te populus fortis, et civitas gentium robustarum timebit te, hoc est Ecclesia de gentibus congregata. Quia factus es fortitudo pauperi, Christo tuo, de quo et in Psalmis legimus: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (Ps. xl, 1). Et in Zacharia secundum Hebreicam veritatem, pauper, hoc est EBION (אֶבְיוֹן), super nullum asinæ sedere describitur (Zach. ix). Fortitudo egeno, in tribulatione passionis suæ, spes a turbine patibuli, et umbraculum ab æstu, quando locutus est: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum* (Luc. xxiii, 46). Quomodo enim si ventus impingatur parieti atque pertranseat: sic turbo blasphemantium Iudeorum illi nocere non potuit. Et ut alia utar similitudine, sicut propago gravissimo torretur æstu, atque flaccescit, ita tumultum et clamorem alienorum, hoc est, qui a te alieni facti sunt, marcescere facies et perire. Juxta LXX interpres, non dico sensum, sed verborum ordinem et consequentiam, in hoc loco reperire non potui. Et pro eo loco, ubi nos interpretati sumus, sicut *æstum in siti*, pro quo in Hebreo scriptum est BASAION (βασιον), quod apud eos inrūm, vel siti, dicitur; quare illi a pro invio et in siti verterint, in Sion; error perspicuus est, ob similitudinem verbi SAION et SION (Anabo Σάιον), quod eisdem signatur elementis.

(Vers. 6—8.) *Et faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convixum pinguium, convixum rindemic: pinguium medullarum, vindemiarum defæctæ. Et præcipitabit in monte isto faciem rinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes. Et præcipitabit mortem in sempiternum, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de unirensa terra: quia Dominus locutus est.* LXX: *Et faciet Dominus Sabaoth omnibus gentibus super montem istum, bibent lactitiam, bibent vinum. Ungentur unguento in monte isto. Trade omnia haec gentibus, consilium enim hoc super omnes gentes: devoravit 3&1 mors prævalens.* Et rursus: *Abstulit Dominus Deus omnem lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui abstulit ab omni terra. Os enim Domini locutum est.* Pro eo quid nos verimus, faciem viriuli colligati super omnes populos, Aquila interpretatus est, faciem tenebrarum super omnes populos. Cumque Aquila his tenebras dixerit, Theodotio semel tenebras nominavit, cartera similiiter. Pro quo Symmachus transluit, faciem Dominato-

* Vale. hujusmodi annotationem hic interserit: *Ecclesiæ Catholicae contra oblocutores ejus, quibus dicta ipsius vilia videntur. Porro levia quedam ad ejusdem mox emendarunt.*

Prænotandum, quam commoda sit doctrina Hieronymi ipsius vilia videntur. Porro levia quedam ad ejusdem

ris qui dominatur super omnes populos. Quid autem responderint pro-hoc loco Septuaginta dicere: *Trede omnis haec gentibus, legenti perspicuum est, quod non Scriptura verba, sed suum sensum posserint, eo quod omnia mysteria Legis et Templi transferenda sint ad Ecclesias nationum.* Post passionem ergo Domini, quando cum a siti et scissis, ac turbine liberavort, saepe Dominus nequam populo Iudeorum, sed omnibus gentibus in monte Sion pingue convivium, holocausta modullata, et vinum viodemis defecante, et precipit et absorberi faciat faciem mortis et vinum quo omnes populi ligabantur; disrumpetque rete mortis, et telam quo omnia ceperat nationes. Et juxta Apostolum, absorbebitur mors in perpetuum (I Cor. xvi). Et auferet Dominus lacrymam ab omni facie, quando morte superata, Christi adveniet regnum: et opprobrium generis humani, quod ad imaginem coeditum fuerat Creatoris, diaboli et mortis effugerit servitutem. Nec mirum si juxta Symmachum domina appellatur mors, cum beatus Apostolus dixerit: *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysem, etiam super eos qui non processerant, in similitudinem prævaricationis Adam* (Rom. v, 14). Dominatorem omnium populorum, sive faciem tenebrarum super omnes gentes, quidam Antichristum intelligi volunt, qui in monte Oliveti capsamendus sit, quod et in Danielis ultima diximus visione. Juxta LXX omnibus gentibus in monte Sion convivium iustitia preparatur, in quo bibent vinum, quod se Dominus cum sanctis suis in regno Patris sui bibitorum esse promisit (Matth. xx et Luc. xxii): et unguntur unguente, ut renati in Christo efficiantur populus novus; unde dicitur: *Trede omnia haec gentibus, que quandam Israel in typo et imagine celebrabat.* Hoc enim constitutum Domini est, ut canca transferantur 343 ad gentes, quia mors absorpta est (Cor. xv) et lacryma omnis abstensa, et opprobrium universae terre, Christi imperio succedente, deletum est.

(Vers. 9 seqq.) *Et dicent in die illa: Ecce Deus noster iste, exspectavimus eum, et salvabit nos: iste Dominus, sustinuerimus eum, exultabimus et lastabimus in salutari ejus.* Quia requiescerit manus Domini in monte isto; et tristabarit Moab sub eo sicut teruntur palæ in plastro. *Et extendet manus tuas sub eo, sicut extendit natura ad natandam, et humiliabitur gloria ejus* D *cum afflictione mortuum ejus.* *Et monumenta sublimium mortorum tuorum concident, et humiliabuntur et detrahentur in terram usque ad pulverem.* Absorpta morte in perpetuum, populus Dei qui de manu mortis fuerit liberatus, dicit ad Dominum: *Ecce Deus noster iste, quem increduli hominem tantum putabant; et exspectavimus eum, hoc est, verbis ejus credidimus, quia sua promissa complebit, et salvabit nos.* Propterque ejus auxilio de fauibus mortis eripi, exulta-

A bimus et lastabimus in eo: et manus atque ejus potentia requiescat in monte isto. De quo supra legimus: *Cum regnauerit Dominus exercitum in monte Sion, et in Jerusalem, et in conspectu omnium eorum facies gloriositas* (Iose. xxiv, 23). *Mosæ autem, quod interpretatur de patre, ita conteretur, ut solent planstro palæ conieri. Hoc iusta ritum loquiter Palæstina et iustarum Orientis provinciarum, que ob pratorum et feni penuriam, palæs preparant osni amictum. Sunt autem carpeta ferrata, rotis per medium in serratum modum se volventibus, quæ stipulam conforant, et communuant in palæs.* Quomodo igitur planstris ferratis palæs conterantur, sic conteretur Moab sub eo, sive sub Dei potentia, sive in semelipso, ut nihil in eo integri remaneat. *Ei rictus ut solet qui natat totum corpus extendere: ita ille de sua potentia dilatetur in terram, et ruens secundum faciet. Omnia quoque munimenta sublimis virorum illius, sive mortorum, ut in Hebreo continetur, concident et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem communata.* Igiter sermo propheticus licet de consummatione mundi generaliter texat vaticinum, tamen ne praesentia omnino videatur negligere, nominat Moab, qui fuit inimicus Israel, in tantum ut 343 faceret eos fornicari cum Medianis, et consecrari idolo Beelphégor, qui interpretatur Priapus, contra quem Jeremias loquitur: *Egrediatur Chemos in capite suum, sacerdotes illius et principes ejus dimicant* (Jerem. xlvi, 7); *Ei iterum: Confundetur Moab in Chemos, sicut confusa est dominus Israel in Bethel* (Ibid., 13), et reliqui his similia: atque ex uno idolo et diuino, qui hunc idolo præsidebat, omnes indicat contrarias fortitudines humiliandas et deducendas in tartarum, et instar pulveris conterendas. Si autem hoc ita erit, ubi est diaboli poenitentia?

(Cap. XXVI.—Vers. 1.) *In die illa cantabitur canticum istud in terra Iudea: Urbs fortitudinis nostra, Salvator ponitur in ea manus et antemurale.* LXX: *In die illa cantabunt canticum istud super terram Iudeam: Ecce civitas fortis, et salutare nostrum ponet murum et circum murale.* Cum humiliatus fuerit Moab, et detractus ad terram usque ad pulverem, et omnes inimici subterrati Christi pedibus, tunc cantabitur canticum istud in terra Iudea sive Judæa, quod interpretatur utramque confessio: *ut quomodo Sion et Jerusalem urbem celestem intelleximus, ita et regionem hujus urbis confessionem celestem intelligamus.* Denique sancti in terra aliena carmen Iudæa cantare nolentes, dicunt: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (Ps. cxlvii, 4)? *Ego peto hoc esse canticum, de quo et in alio loco sanctis præcipitur: Cantate Domino canticum novum* (Ps. xcvi, 1). *Erit autem canticum hoc quod sequitur: Urbs fortitudinis nostra Salvator* (Matth. v). *Quæ est ista urbs?*

^a *Urbs confessionem, etc.* Haec verba confessionem celestem leguntur in mass. codice Silva majoris: quæ tamen desunt in editione Erasmiana ac in multis exemplaribus manuscriptis antiquissimis. MARTIAN. — *Duo lathec verba, confessionem celestem, quæ ex uno silva majoris ms. Marian. sufficerat, duo nostri Vatic. et Palatin. confirmant.*

Quia in mente sita latere non potest. De qua et in ea alio loco scriptum est : *Fluminis impetus latifical civitatem Dei* (*Psal. xlvi*, 4); et rursum : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal. lxxxvi*, 2). Illeius urbis ille conditor est, de quo loquitur pater : iste adiuvavit civitatem meam : immo urbs fortitudinis nostrae Salvator est, id est, Jesus. Et ponetur in ea murus et antemurale. Murus bonorum operum, et antemurale rectae fidei, ut duplice septa sit munimentum. Non enim sufficit murum habere fidem, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Hic murus et hoc antemurale sive circummurale, de vivis lapidibus exstruitur, qui justa prophetam volvuntur super terram. Pro 364 eo quod nos vertimur, antemurale, Symmachus firmamentum interpretatus est : ut ipsi muri munitionibus cincti sint, et vallo fossaque et aliis muris, quos in adificatione castrorum solent loriceles dicere.

(Vers. 2-4.) Aperite portas, et ingrediatur gens iusta, custodiens veritatem. Vetus error abiit, servabis pacem : pacem, quia in te speravimus. Sporas in Domino in seculis eternis. LXX : Aperite portas, ingrediatur populus custodiens justitiam, et custodiens veritatem, apprehendens veritatem, et custodiens pacem : pacem, quoniam in te speravimus, Domine, usque in sempiternum. Omne hoc canticum quod in terra confessionis et laudis sancti cantatur sunt, mutant repente personas, et quasi per interrogationem et responsionem texitur. Dixerat populus Dei : urbs fortitudinis nostra Salvator, ponetur in ea murus et antemurale. Respondit Dominus, immo praecepit non eis qui hoc dizerant, sed Angelis qui portis urbium Dominae praesidebant, ut aperiant portas, et ingrediatur per eas gens iusta, custodiens veritatem, sive ut in Hebraice dicitur εμμονην [Al. κακονην] (επικειμενη), quod nostra lingua vertitur, fides, plurali numero, non singulari. Quae sunt portae, quae aperiuntur ab Angelis; ut ingrediatur non populus Iudeorum, qui abjectus est, sed gens iusta, quae ex fide fidelium nomen accepit? Utique illae de quibus sanctus loquitur : Aperite mihi portas justitiae, ingressus in eas confitebor Domino (*Ps. cxvi*, 19). Has autem portas nullus poterit ingredi, nisi qui de portis mortis fuerit liberatus; et cum Psalmista dixerit : Qui exaltes me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion (*Ps. ix*, 15). Cum enim de portis mortis fuerimus eripi, tunc in portis filie Sion omnes laudationes Domini cantare poterimus. Et quomodo portas mortis reor esse peccata, de quibus ad Petrum dicitur : Portas inferni non preseverebunt adversum te (*Matth. xvi*, 18): sic portas ju-

A stitiae, omnia opera virtutem, quas qui fuerit ingressus, unam inveniet portam, de qua dicuntur : *Hac porta Domini, justi intrabunt in eam* (*Ps. cxvi*, 19). Et quomodo per plures margaritas ad unum pergitur margaritum : sic per multas vias et portas pervenimus ad eum qui dicit esse se viam et portam, per quam ingredior ad Patrem. Post sermonem Dei, respondit populus 365 Hebraice ισσερ σαμων (יְשַׁׁרְעָלָם), quod Aquila et Symmachus similiter translaterunt, πλάσμα ἐπαρεμπένων, hoc est, error noster adulterus est, sive cogitatio nostra firmata est, quae prius inter te et idola fluctuabat, ut nequaquam circumferamur omni vento doctrinae, sed in te Dominum Salvatorem tota mente credamus. Pro quo nos ut sensus manifestior fieret, transtulimus, vetus error abiit. Et quia B cogitatio nostra firmata est, propterea servabis nobis pacem, quam Apostolis petricus es, dicens : *Pacem meam de vobis, pacem meam regnabo vobis* (*Joan. xiv*, 27); et non solum sensu, sed secundo, ut secura sit retributio quae duplici sermone promittitur, justa quod et Apostolus loquebatur : *Gaudete, iterum dico gaudete* (*Philipp. iv*, 4). Hoc autem ille consequitur, de quo in Levitico dicitur : *Homo, homo, filiorum Israel* (*Levit. xvii*). Et in Numerorum libro : *Vir, vir, cuius usor cubile mandabit* (*Num. v*, 12): et duplex homo et duplex vir, pacem duplicitate consequantur. Meritorum autem, inquit, pacem, quia in te tota mente confidimus. Post populi verba et responsionem Domini, et rursum vocem populi Propheta loquitur ad credentes : *Speratis, vel sperate in Domino, in seculis sempiternis, et cetera* quae sequuntur. Juxta LXX, ille ingreditur portas Domini, qui custodiens justitiam in bonis operibus, et servat sive amplectitur veritatem in fidei veritate, ut per bona opera et fidem perveniat ad pacem, quae omnem sonum exsuperat, et ipsam pacem mereatur accipere; quia credit in Deum qui eternis bonorum operum retributor est (*Philipp. iv*, 17). Unde et in alio loco scribitur : *Desiderasti sapientiam, serua mandata, et Dominus tribuet vobis eam* (*Ecccl. 5*, 33).

(Vers. 5, 6.) In Domini Deo forti in perpetuum : quia incurvabit habitatores in excelso : civitatem sublimam humiliabit, humiliabit eum usque ad terram: detrahet eum usque ad pulvorem. Concubabit eam pes, pedes pauperis gressus egenorum. LXX : Deus magne eternus, qui humiliavit, et detrahavit eos qui habitant in excelsis, civitates robustas detrueret, et deducat usque ad pavimentum, et concubabat eam pedes 366 manus eorum et humiliavit. Et hoc Propheta loquitur, qui ab eo respondit loco in quo supra dixerat : *Sperate in Domino in seculis eternis ; et jungit ei quod nunc propositum*

verbis, sive cogitatio firmata. Vixit fieri S. Doctor, Aquilam inter et Symmachum nihil sere in sensu discriminis intercedere, si quid in verbo differant : atque adeo similiter ait translatiisse.

^b Restituimus detrahisti ad fidem Vatic. mass., confragante ipso τῷ LXX Graeco texta, κατέγεγε τῷ διανοίᾳ τῷ φύσεος, detrahisti habitantes in excelso. Vtione anteā erat detrahisti.

* πλάσμα ἐπαρεμπένων. Nihil praeterea retinetur nisi codices; de suo itaque posuerunt Erasmus et Marianus τὸ εἰπόν, id est, τὸ πλάσμα χρῶν ἐπαρεμπένων. Multa siuilliter in vocibus Hebraicis mutata et addita reperies supra ad caput xix, si hanc novam editionem nostram cum veteribus contuleris. MARTIAN. — Epiphanius a Montauconio laudatus ad Aquilonem legit ἐπαρεμπένων, id est fultum, sive firmatum, quod in subiecta expositione Hieronymus ipse indicat

mis : In Domino Deo forti in perpetuum, et reliqua. A Pro Domino Deo forti, in Hebraico tria habet nomina, IA (יְהוָה) et ADORAI (אֱלֹהִים) et sua (נָשָׁה), quod aliud incisibilem, aliud infastabilem, aliud robustum sonat, quorundam prius in ALLELUIA (אֶלְלֹהַי) extrema syllaba ponitur. Et hoc diligenter obseruat, quod interdum textum in propositione testimonii dividamus : quoniam alium LXX editio, et alium ex Hebreo ad verbum expressa translatio efficit sensum. Dicit ergo Propheta : Sperate in Domino in saeculis aeternis : in Domino Deo forti in perpetuum, cuius auxilium semperternum est. Ipse enim incurvabit habitantes in excelso, quia omnis qui se exaltat humiliabitur ; qui patrem Abraham se habere jactabant, et in suggestionem Domini loquebantur : Nos de fornicatione nati non sumus (Joan. viii, 41). Ipse civitatem sublimem humiliabit, ut Judaei perirent, Romani [Al. Romaniani] : ut nos recius esse convincimus, Jerusalem, quae occidit Prophetas, et lapidavit eos qui ad se missi erant, et ad extremum patrisfamilias interfecit filium, ut haerede jugulato, periret hereditas (Luc. xiii). Nec vocatur civitas, quae [Al. qui] Hebrei dicitur in (תְּהֵן), sed CARRIA (תְּהֵן) quam Aquila ταλιχνον interpretatus est, quam nos, vel civitatem, vel viciniam, vel oppidum possumus dicere, et frequenter in Scripturis hoc nomines appellatur Jerusalem. Pulchreque duplcent humilitatem posuit : Humiliabit, humiliabit eam, prius sub Babylonii, quando templo destrutum est, secundo sub Tito et Vespasiano, cuius ruina usque in finem permanet. Concubabit eam pes, repetit que et copulat podes pauperis, hanc dubium quin Christi. De quo et supra diximus : Factus est fortitudo pauperi ; fortitudo egeno in tribulatione sua. Gressus egenorum, Apostolorum scilicet, qui imitantes Domini paupertatem, etiam virtutis ejus privilegium consecuti sunt ; qui non recepi, excusserunt super eam pulverem pedum suorum. Et quia **347** Salvatoris dicitur verbis, Omnis qui se exaltat, humiliabitur : et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv, 11), non solum hoc ad homines, sed ad contrarias quoque fortitudines referre possumus. Juxta LXX, laudes Deo Propheta decantat, quod omnes superbos humiliet, et universarum urbium munimenta usque ad solum diruat, et sanctiorum ea mitiumque et humilium calcent pedes.

(Vers. 7-9.) Semita justi recta est, rectus callis iusti ad ambulandum : et in semita judiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te, nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animae : anima mea desideravit te in nocte. LXX : Via justorum recta, recta facta est via justorum, et preparata. Via enim Domini judicium, speravimus in nomine tuo : et in memoria quam desiderat anima nostra. Adhuc Propheta de Christo loquitur, de quo supra dixerat : Concubabit eam pes. podes pauperis. Iujus ergo justi semita recta est, sive, ut verbum novum singam, rectitudines, quas Greci vocant εὐθύτητας, et nos aquitates Latinus possumus appellare, dicunturque Hebraice מְשָׁרָקִים (מְשָׁרָקִים). In una igitur Christi semita omnes iustitiae reperium-

A tur, et propterea eam suo calcavit et trivit pede, ut quicumque per eam vulnerit ambulare, cursu ambulet inoffenso. In hanc semita judiciorum Domini, sustinuerunt enim sancti, et speraverunt in eo, quia spes non confundit. Et nomen illius et memoriale habuerunt in desiderio animae, dicentes : Concepivit anima mea desiderare iudicia tua in omni tempore (Ps. cxviii, 20); et iterum : Desiderat anima mea, et defecit in salutari tuo (Ibid. 81). Qui autem nomen Domini habet in desiderio, aliud non desiderat. Et hoc notandum, quod desiderium Domini non in carne sit, sed in anima, juxta illud quod in alio psalmo legimus : Sitivit anima mea ad Deum, sortem, ricum (Ps. li, 2). Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Galat. v). Ille enim sibi in vicem adversantur, ne que volumus, illa faciamus. Quodque sequitur : In nocte, juxta LXX, sequenti capitulo jungitur, juxta Hebraicum priori. Ille autem potest dicere : Anima mea desideravit te in nocte, qui cum Psalmista loquitur consideranter : Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis stratum meum rigabo (Ps. vi, 7). Potest nox et tenebrae, pro tribulatione et angustiis accipi. Unde et in alio psalmo super justi securitate **348** Propheta decantat : Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Ps. cxx, 6), id est, nec in prosperis, nec in adversis unquam de tuo moveberis gradu.

Sed et spiritu meo in praecordiis meis, de mane rigilabo ad te. LXX : De nocte consurgit spiritus mens ad te, Deus : quia lux iudicia tua super terram. Volumus et II Hebraicum sequi, et Vulgatam editionem non penitus praeterire, et hac rerum necessitate compellimur diverso ordine, atque sermone diversas intelligentias currere. Igitur quod dicitur, de nocte, juxta LXX, iujus capituli, ut diximus, principium est : juxta Hebraicum, finis superioris; licet possit etiam juxta LXX in fine accipi superioris testimonii, ut sit sensus : Desiderat anima mea ad te nocte ; et postea incipiat, mane consurgit spiritus meus ad te, Deus. Ideo autem mane consurgit, quia lux praecincta tua super terram. Servans enim maudata tua, et illuminatus eorum lumine, de quibus dicitur : Precepisti Domini lucidum, illuminans oculos (Ps. xviii, 9), dormire nequeo, sed omni tempore te desiderans, meo ad te consurgo spiritu. Et hoc observandum, quod in nocte adhuc positi, animo desideremus Dominum. Postquam autem spiritus noster in praecordiis nostris tota se ad Deum mente commoverit, mane vigilemus ad eum, atque ut manifestius dicam, anima, nox et desiderium, spiritui autem mane jungitur et vigilat. Porro spiritu in praecordiis suis evigilat ad Deum, qui potest dicere : De profundis clamavi ad te, Domine (Ps. cxxix, 1).

(Vers. 10.) Cum feceris iudicia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis. Misereamur impio, et non discedet iustitiam, in terra sanctorum inique agit, et non reddit gloriam Domini. LXX : Iustitiam discite, qui habitatis super terram. Cessari enim impius, et non discedit iustitiam super terram, veritatem non faciet, au-

seretur impius, ut non videat gloriam Domini. Dicamus A primum iuxta Hebreum, et si sensum Prophetae soleamus exprimere, tunc ad LXX Interpretes transcamus. Quamdiu non exerces iudicia tua super terram, et nec bonis bona, nec malis retribuis mala, iustitia tua, o Domine Deus, ignoratur in terra. Cum autem in iudicii die pro qualitate operum unicum reddideris quod meretur, tunc iustitia tua cognoscetur in orbe terrarum, quae 349 prius apud incredulos videbatur iusta, ita ut unus sanctorum quunque dicaret: *Mei autem pene moti sunt prædes, pene effusi sunt gressus mei: quoniam selatus sum super iniquis, pacem peccatorum videns (Ps. lxxii, 2).* Ad quod respondit Dominus: *Misericordia impio, quod exceptis Septuaginta, omnes similiter transiulerunt. Et est sensus: magis impius misericordiam consequatur, et dicitur elementiam meam;* * dum etiam ipse salvatur. Rursumque loquenti Domino, ex persona humanae impatiens Prophetæ respondit: *Et non dices iustitiam. Estque sensus: et quomodo poterit tuam nosse iustitiam, si tantum elementiam lucet expertus? Redditique causas, quare eum velit Dei iustitiam discere: quia in terra sanctorum inique gessit, et contra sanctos tuos jugiter dimicavit, debet sentire tormenta. Rursumque Dominus sententiam temperans, Et non videat, inquit, sive non videbit gloriam Domini. Esique sensus: sufficit ei pro universa persona, quod me cum sanctis meis non videbit in mea maiestate regnante. Quidam in plumbum, hoc est, BEZA (TWT), diabolum intelligi volunt, de quo in nono psalmo scribitur: *Incepasti gentes, et perit impius: nomen eorum delecti in æternum et in seculum seculi. Inimici defecerunt franeæ in finem, et cititatis eorum desuperasti (Psalm. ix, 6).* Nos autem generaliter impius vel pro peccatore, vel pro eo qui Dei cultum non habet, accipiamus. Juxta Septuaginta jubentur habitatores terræ iustitiam discere. Omnis enim vir videtur sibi justus; Deus autem corda omnium novit, qui reddit unicuique secundum opera sua (Prov. xxi). Et in alio loco ejusdem voluminis dicitur: *Sunt videri rectæ, novissima autem eorum respirant in profundum inferni (Prov. xiv, 12).* Unde debemus iustitiam discere, nec confidere in proprio iudicio. Est enim justus qui pereat in iustitia sua (Eccles. vii); non quo justus sit, sed quo sibi justus esse videatur. Sin autem Christus facies est nobis a D Deo sapientia, et iustitia, sanctificatio et redemptio (I Cor. i), quibus præcipitur ut cognoscant iustitiam, hoc jubetur ut Christum discant atque cognoscant. Propterea autem præcipio, ait, vobis ut discatis iustitiam, quia ablatus est impius; et regnum illius detruitum est, qui quamdiu regnabat 350 in terra, iustitiam scire non poterat, nec facere veritatem. De qua alibi scribitur, quod gratia et veritas per Jesum Christum facta sit (Joan. xvii). Et quia in terra veritatem non facit impius, auferetur: non enim meretur Dominum videre regnante.*

* Antea erat, sum enim ipse Salvator. Restituimus ex Vatic. ms., dum etiam ipse salvatur, quam lectionem jam pridem Victorinus ex quinque aliis mss. Florentini in textum retulerat.

(Vers. 11). *Domine, exalteatur manus tua, et non videant: videant, et confundatur zelus populi, et ignis hostes tuos devoret. LXX: Domine, excelsum est brachium tuum, et nesciebant, scientes autem confundentur: zelus apprehendet populum ineruditum, et nunc ignis adversarios comedet. Hoc quod supra dixerat: et non videbit gloriam Domini, potest sic intelligi: Postulas, o Prophetæ, ut non miserear impio, ne si misertus ejus fuero, incipiat nescire iustitiam, qui in terra sanctorum inique gessit; ego tibi respondeo, ergone gloriam Domini non videbit? ergo non [Al. ergone] cernet triumphos meos, qui magis me debet videre regnante, ut sciat quanto bono careat? et hoc pressus voce interrogantis legendum est. Ad quod Prophetæ respondit: Domine, exalteatur manus B tua, et extendatur ad persecutendum, ut te non videant impii, et tuæ gloria, ne ad paenitendum quidem, lumine perfruantur. Cui respondit Dominus: Videant magis et confundantur, vel zelus populi, vel zelantes populi, et ignis adversarius tuos, id est, sanctorum populi, devoret aliquid consumat. Ignis autem paenitentiae, qui eorum corda excruciet, quod tales Dominum perdiderunt. Potest hoc et super Iudaïs intelligi, qui Christum brachium Domini nescierunt, cumque viderint eum atque cognoverint, quem prætibilo affixerant, confundentur. Tunc interclusus populus et nesciens legem Dei, zeli stimulis incitabitur, quando viderit nationes in suum successisse locum, et igne ponitulinis arseri, sive dolore suppliari, quando audierit illud quod scriptum est: C Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo, et angelus ejus (Matth. xxv, 41).*

(Vers. 12.) *Domine, dabis pacem nobis: omnia enim opera nostra operatus es nobis. LXX: Domine Deus noster, pacem da nobis: omnia enim redidisti nobis. Notandum quod postquam nobis opera nostra reddiderit, pacem daturus sit, et quomodo exponat causas, cur postulet pacem. 351 Pro cunctis enim operibus quæ operati sunt super terram, dicunt se sustinuisse tormenta, et justum esse ut post supplicia atque cruciatus, misericordiam consequantur. Sive aliter: Quia venit mundi consummatio, et omnia quæ per Prophetas locutus es, rebus expleta sunt, et redidisti universa quæ pollicitus es, tribue nobis pacem, quæ exsuperat omnem sensum.*

(Vers. 13.) *Domine Deus noster, possederunt nos Domini absque te: tantum in te recordemur nominis tui. LXX: Dominus Deus noster, posside nos: Domine, extra te alium nescimus, nomen tuum invocamus. Idcirco misericordiam quæsumus et pacem, quæ post cuncta tribuenda est, quia nos absque te domini possederunt, idola videlicet, vel daemones idolis assidentes: nihilque aliquid postulamus, nisi ut dignissimus post errores plurimos, qui tui nominis recordemur. Juxta LXX, qui dixerunt: Domine Deus, posside nos, hoc precantur, ut post pacem sibi reddiamus Dei possessionem. Quod quidem et de Sapientia*

legimus, quæ juxta Hebraicum loquuntur in Proverbio: *Deus possebit me initium viarum suarum* (Prov. viii, 22), licet quedam exemplaria ^a male pro possessione habeant creaturam. ^b Denique sequitur: *Ante omnes autem colles generavit me. Quomodo enim creaturas generatio poterit cooptari, quæ magis possessioni congruit?* Scriptum est in Deuteronomio: *Nonne iste pater tuus possedit te, et fecit te, et creavit te* (Deut. xxxii, 6)? Et hoc considerandum, quod non dixerit, Dominus, sive Deus, possedit te, et fecit te, et creavit te; sed pater, ut clementia nominis austoritatem potentias mitigaret. Quodque sequitur: *Domine, absque te alium non novimus, non excludit Filium, sed jungit Patri, neque enim dixit e Alium non novimus, sed e Extra te alium non novimus.* ^c Cum autem dicat Filius: *Ego in Patre e. Pater in me, extra Patrem non novimus Filium* (Joan. xiv, 10), quia in Patre cognoscimus eum. Denique et nomen Illius nominamus dicentes in Oratione Dominicana: *Pater noster qui es in celis* (Math. vi, 9).

352 (Vers. 14). *Morientes non vident: gigantes non resurgent. Propterea visitasti et contristasti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum.* LXX: *Mortui enim vitam non videbunt: neque medici suscitabunt. Idecirco induxisti, et perdidisti, et tulisti omne masculum [Al. omnem masculinum] eorum.* Symmachus more suo manifestius: *Mortui non vivificabunt: gigantes non suscitabunt. Propterea visitasti, et contristasti eos, et disperdisti omnem memoriam eorum.* Dicamus primum juxta LXX: *Quæstio videtur esse difficilis, quomodo mortui vitam non videant? Quæ sic solvit: tamdiu eos vitam non videre, quamdiu mortui sunt.* Quomodo si dicamus, cœcūs non videt lumen, quamdiu cœcūs est; sin autem receperit sanitatem, lumen aspiciet: sic et qui iniuriant mortuus est atque peccatis, antequam viviscetur justitia atque virtutibus, per eum qui dicit, *Ego sum vita* (Joan. xii), vivere non poterit. Unde et Deus vivorum dicatur, non mortuorum (Math. xxii). *Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4). Legimus in Epistola quæ ad Hebreos scribitur: *Nernerum fundatum jaciemus parvilitate ab operibus*

^a Hanc alibi sepe Latinorum quorundam codicum lectionem vexat ex Hebreo. In Commentariis in Michæam cap. iv, et in Epist. ad Ephes. cap. xxi, principiis vero epistol. in nostra recensione 140, ad Cyprianum, num. 6, quem locum videsis. Ad eundem modum Hebraicam veritatem urgent contra Euodium S. Basilius, lib. II, et Gregorius Nyssenus, lib. I. Quare in Vaticano ms. quemadmodum et in Cluniacensi quedam Martianus reperit, hocce Hieronymi præconium hoc loc. additur: *Vicisti præsidiam Arianorum, qui Catholicam veritatem hoc se testimonio expugnare reputabant exemplaria male pro possessionem habebant creaturam.*

^b Denique sequitur. Locus interpolatus in quibusdam mss. codicibus: in codice quidem Monasterii nostri Silva majoris, ita legitur: *Licet quedam exemplaria male pro possessione habeant creaturam: si Dominus creavit me, pro possedit me: Denique*

mortuis (Hebr. vi, 1). Sin autem peccata appellantur opera mortua: quare non e contrario virtutes appellantur opera viva? Quodque sequitur, *Nec modici suscitabunt, sensus perspicuus est, condemnari fabulas poeterum, qui ab Asculapio jactant e Virbiū suscitatum. Non solum autem hoc de mortuis, sed de omni infirmitate dicendum est, quod abaque Dei misericordia nihil medendi ars valeat. Sed quomodo? Nisi Dominus edificaverit dominum, in vanum laborerent qui edificant eam: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustre vigilavit qui custodit eam* (Ps. cxxvi, 1, 2). Sic nisi Dominus languorem curaverit, in vanum laborant medici qui cupiunt sanare languentes. Nisi Dominus custodierit sanitatem, in vanum custodiunt, qui etiam præcepta custodiendæ salutis propriis edunt libris: semperque discendum est non solum in corporis, sed etiam in animæ sanitatem: *Benedic, anima mea, Domino, qui sanat omnes languores tuos* (Ps. cui, 1, 3). Porro qui peccato mortui perseverant, **353** et nulla arte medicina possunt recipere animæ sanitatem, isti disperdunt et tollent a Domino, et quidquid robustum est in eis, quod masculinum vocatur, penitus auferetur. Unde et Pharaon non vult interficere sexum semineum, qui per se fragilis est et facile interiro potest, sed omne masculinum, quod si adulterum fuerit, et in virilem ætatem pervenerit, difficulter occiditur (Exod. 1). Juxta Symmachum, mortui non vivificabunt, quia peccato mortui, alios vivificare non possunt, nec pulchra est laudatio in ore peccatoris. Et gigantes, id est, **354** Raphaim (ΡΑΦΑΙ), non suscitabunt alios, qui ipsi juxta Geneseos librum appellantur *cadentes*. Visitatque eos Dominus, ut et mortuorum et gigantium omnis deleatur memoria. Solus enim est qui suscitat mortuos de quo dicitur: *Sicut Pater suscitat mortuos et vivifical, sic et Filius vivifical quos vult* (Joan. v, 21). Possimus mortuos simulacra appellare hominum mortuorum, et gigantes dæmones, qui simulacra eorum assident. Nec terrere nos debet, quare LXX masculum, et cæteri Interpretes memoriam translaterunt, cum eisdem tribus litteris **zai** (?), et **charp** (χ), et **ras** (ῥ) utrumque scribatur apud He-

sequitur, etc. In codice vero Cluniaciensi hæc addita reperi: *Licet quedam vicisti præsidiam Arianorum, qui Catholicam veritatem hoc se testimonio expugnare reputabant exemplaria male pro possessionem habebant creaturam.*

^c Mendose Marian. *Urbium legeras. Virbii autem notissima est fabula ex Ovidio Metamorph. xv:*

Quique fuit
Hippolytus, dixit, nunc idem Virbius esto.

Vide S. Petri Commentar. in Epist. ad Ephesins c. iv, 16, et qui cum locum acriter seggillat, Ruthnum, Invict. I, num. 42.

^d Vulgati Zain legunt ex recentiori pronuntiatione. Contra mss., tum hic cum in epist. 50, ad Paulam, de Alphaibeto, constanter Zai præferunt, quod et nobis et Drusio probatur ex antiqua declinatione ejus litteræ.

bras. Sed quando memoriale dicimus, legitur a za-
CHAR; quando masculum, zochor. Et hac verbi ambi-
guitate deceptum arbitrantur Saul, quando pugnavit
contra Amalech et interfecit omne masculinum
eorum (I Reg. xv). Deo enim præcipiente, b ut de-
leret omnem memoriam Amalech sub caelo, ille pro
memoria, non tam errore, quam prædæ seductus
cupidine, masculos interpretatus est, nesciens illud
Apostoli: *Nolite errare, Deus non irridetur (Galat. vi, 7).*

(Vers. 15.) *Indulsiisti genti, Domine, indulsiisti genti. Numquid glorificatus es? elongasti omnes terminos terre.* LXX: *Adde eis mala, Domine, adde mala gloriosis terre: longe facisti omnes terminos terre. Mala quæ LXX secundo posuerunt, in Hebraicq. non haben-
tur; sed quia supra dixerat, Ideo induxi et perdi-
deri, et tulisti omne masculum [Al. masculinum] eorum,* eundem sensum secenti, addiderunt de suo, mala: ut qui glorirosi in terra sunt, malis duplicitibus oppri-
mantur. Pūrro juxta Hebreos multo aliter est sen-
sus, et priori disputationi 354 congruens. Dixerat
Dominus: *Miseremur impio.* Propheta responde-
rat: *Et ubi est justitia tua? præsertim cum tanta
mala in sanctos tuos operatus sit.* Ad quod Dominus:
Et non videbit, inquit, gloriam Domini. Rursum
Propheta: *Exaltetur manus tua ad percutiendum, et
non videant gloriam tuam, quam non mereantur as-
picere.* Ad quod Dominus: *Videant magis, et confun-
dantur.* Rursum Propheta: *Domine, pacem da no-
bis, et posside nos, qui tui nominis recordanur.*
Impii autem et superbi non vivant, nec resurgent in
gloria, sed contene omnem memoriam eorum. Cau-
sasque reddit, cur eos cupiat interire. *Indulsiisti
genti, Domine, indulsiisti genti, numquid glorificatus
es?* Et est sensus: Sæpe miseritus es gentib[us], id est,
humano generi, et exercisti in eas incredibilem
clementiam, numquid te cognoverunt? numquid glo-
rificaverunt nomen tuum? Nonne e contrario a te
longe [Al. longius] recesserunt? Securitas enim
negligentiam, negligentia contemptum parit.

(Vers. 16.) *Domine, in angustia requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis.* LXX: *Domine, in tribulatione recordatus sum tui, in tribulatione pars doctrina tua nobis.* Quia indulgens sæpe con-
temptus es, nec glorificatus; sed e contrario omnes
a tua scientia recesserunt; propterea, Domine, per-
ente eos, ut in angustia te requirant, et in tribula-
tione murmuris doctrina tua sit eis: quando tan-
tum eis malorum pondus incumbet, ut ne clamare
quidem audeant considerenter, sed dolorem suum si-
lenie devorent. Juxta LXX. in tribulatione Pro-
pheta Domini recordatur, juxta illud quod in psalmo
dicitar: *De tribulatione invocavi Dominum, et exaudi-
vit me in latitudine (Ps. cxvii, 5).* Et in alio loco:

Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me (Ps. cxix, 4). Unde Apostolus loquitur: *Tribulamur, sed non angustiamur: persecutionem patimur, sed non derelinquimur (I Cor. iv, 12).* Et in alio loco: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad venturam gloriam que revelabitur in nobis (Rom. viii, 18).* Si autem parva tribulatio docet, et emendat, et corri-
pit, quanto magis magna, cum admonemur conditio-
nis nostræ, et Dei potest recordarum!

355 (Vers. 17, 18.) *Sicut quæ concepit cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis: sic facti sumus a facie tua, Domine. Concepimus et quasi parturivimus, et peperimus spiritum.* LXX: *Et sicut parturiens cum appropinquat ad partum in dolore B suo clamat: sic facti sumus à dilecto tuo: propter timorem tuum, Domine, e in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, que fecimus super terram.* Sicut ad partum mulier appropinquans, dolore cogit exclamatione: *sic nos in angustia requiri mus te, et a facie formidinis tuæ à concepimus, et parturivimus, et peperimus, non carnis liberos, sed spiritus: ut tota in te mentis credamus, ut quem per beneficia non sensimus, per tormenta discamus.* Hoc quod LXX addiderunt, sic facti sumus dilectio tuo; pro quo ceteri transtulerunt, sic facti sumus a facie tua, Domine, obelo prenotandum est. Possunus autem dilectum Domini Christum accipere, propter cuius timorem concipi-
mus, et parturimus, et primus, et spiritum salutis facimus super terram. Potest hoc et Apostolicus vir dicere, quando populos erudit et imitatur apostolum Paulum: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (Galat. iv, 19).* Au dubitan-
dum est quod Paulus apostolus spiritum salutis fecerit super terram, qui de Jerusalem usque ad Ilyricum Evangelium predicavit (Rom. xv), et quasi sa-
piens architectus fundamentum posuit, extra quod nullus alius potest ponere, qui est Christus Jesus (I Cor. iii)? Sive igitur legerimus, propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus: sive juxta Hebraicum, a facie tua, Domine, concepimus, et in utero accepimus, utrumque ad id pertinet, ut ex timore et recordatione Domini sermonem concipiamus Dei, et illuminetur cor nostrum dicentium: *Signatum est super nos nomen virtutis tui, Domine (Ps. iv, 7).* Et, ostende faciem tuam, et salvi erimus (Ps. lxxix, 4).

Salutes non fecimus in terra: ideo non occiderunt habitatores orbis. LXX: *Non cademus, sed cadent habitatores terra.* Diversa interpretatio necesse est ut diversum habeat et sensum. Juxta Hebraicum hoc dicitur: *Quia nihil dignum tua fecimus misericordia, propterea impii non corruerunt, sed usque*

a Ursinus rescribi vult Zacher, quod exemplis Habel, Phares, Ares, atque aliis confirmat. Sed mss. non suffragantur.

b Vatic., ut deleteret omnis memoria, etc.

c Pro in utero accepimus, in Vatic. est uno verbo concepimus, Graeco renitente, qui expresse habet b

γυντρι θάθομεν. Mox tamen quæ relativus articolus Juxta Alexandrinum exemplar abest. Prosequitur Victorius et dolimus pro et parturivimus, juxta Graecum codicem ὀδυνάσθαμεν.

d Vatic. in instanti concipimus, parturimus et pa-
rimus.

356 hodie præalent et possident terram. LXX autem hoc asserunt, quod facientibus sanctis spiritum salutis super terram, qui terra habitatores sunt corrunt, licet inter orbem, qui Hebraice תְּהִלָּה (תְּהִלָּה), et Graece dicitur ἐξουπάτω, ac terram, multa diversitas sit. Cadent ergo quicunque habitationi terræ se dederunt, et in terrenis operibus fixa radice fundati sunt; et non cadent qui sedent in orbe terrarum et requiescent in Ecclesia, quæ habitaculum Patris, et Filii, et Spiritus Sancti est.

(Vers. 19.) Vivant mortui tui, interficti mei resurgent: expurgescimini et laudate, qui habitatis in pulvere, quia ros luminum ros tuus, et terram gigantium detrahens in rainam. LXX: Resurgent mortui, et resurgent de sepulcris, et lætabuntur qui sunt in terra. Ros enim tuus sanitas eorum, terra autem impiorum cadet. Sanctis parturientibus et parentibus spiritum, et habitatoribus terre corridentibus, quia salutes non fecerunt in terra, hi quos in Christo mortuos Apostolus vocal, et propter nonen Domini interfici sunt, resurgent in gloria (I Thess. iv). Et quia mors eorum somnus est, nequaquam juxta LXX resurgere, sed expurgisci et evigilare dicuntur. Unde et Lazarus qui evigilans erat, a Domino dormiens appellatur (Joann. xi). Omnes igitur martyres et sancti viri, qui pro Christo fuderunt sanguinem, et quorum fuit iusta vita martyrium, resurgent et evigilabunt, atque laudabunt Deum Creatorem suum, qui nunc habitant in pulvere, de quibus in Danieli scriptum est: *Muli dormientium in terra pulvere resurgent, hi in vitam æternam, et hi in opprobrium, et confessionem sempiternam* (Dan. xii, 1). Et in Joanne Evangelista legimus: *Veniet hora, et nunc est, quando qui in sepulcris sunt audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent, et egredientur qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, et qui mala, in resurrectionem judicii* (Joann. v, 28, 29). Ros enim Domini, juxta fabulas Poetarum vincens omnes herbas ^b Peonias, vivificabit corpora mortuorum. Et quomodo jactis in terram seminibus, ros pauperrimum crescere facit herbas, et ad fruges sui generis pervenire: sic Domini ros qui pro misericordia ponitur, ros erit luminum plurimorum, quod Hebraice **357** dicitur ὄροθ (וּרְתָּה). Terram autem, id est, corpora Raphaim, gigantium videlicet et impiorum, Dominus in poenas detrahens semipternas. Denique pro RAPHAIM (רָפָאִים) soli LXX impios transstulerunt. Et quia supra legimus: *Mortui vitam non ridebunt, nec medici suscitabunt, pro quo Aquila et Symmachus, Raphaim et gigantes interpretari sunt: querimus quæ erroris causa sit, ut pro RAPHAIM Hebraico, alii gigantes, alii medicos posuerint. Verbum Hebraicum RAPHAIM si post RES primam litteram sequentein baheat VAT, legitur ROPHAIM [Al. ROSIM] (רוּפָאִים) et significat medicos; sin autem absque VAT littera scribatur, legitur RAPHAIM, et transfertur in gigantes. Similque quia supra dixerat: Mortui vitam*

^a Vatic., qui evigilatus erat.

^A non videbunt, ut manifestius demonstraret non dici ibi de mortuis lege naturæ, et separatione animæ ac corporis; sed de his qui peccato mortui sunt: nunc e contrario dicit ad Deum: Vivent mortui tui, qui interfici sunt propter te, qui non absolute mortui, ut LXX translaterunt; sed juxta Hebraicum ubi dicitur JEHU METHECA (יְהוּ מֵתָּה), mortui tui appellantur.

Vnde, populus meus, intra in cubicula tua, clade ossa tua super te: abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio. Ecce enim Dominus egreditur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum, et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interficias suos. LXX: Vade, populus meus, ingredere cubicula tua, clade ossium tuum: abscondere pauperrimum quantumcumque, donec pertranseat ira Domini. Ecce enim Dominus de sancto inducit iram super habitatores terræ, et revelabit terra sanguinem suum, et non abscondet ultra interficias. Supra de Sanctis dixerat, Resurgent mortui, et resurgent qui in sepulcris sunt; ros enim a te sanitas eorum est: et e contrario de impiis, terra autem impiorum cadet; nunc ad sanctos loquitur, quia robis resurrectio reponissa est, donec in peccatores et inipios ira Dei deserviat: ingredimini in sepulchra vestra, et abscondite vos, breve enim tempus est donec Dei pertranseat indignatio. Siquidem egreditur Dominus de loco suo, quia misericors et miserator Dominus, et clementissimus patet filios negligentes ferire compellitur, et quodammodo de sua sententia commentari, ut visitet et inducat iram suam super habitatores terræ. **358** de quibus dicitur in Osee: *Nudictio et mendacium, et adulterium, et sursum effusa sunt super habitatores terræ* (Osee, iv, 2). Et in Apocalypsi tertio legimus, *Vox super habitatores terræ* (Apoc. viii, 13). Porro justi, licet videntur in terra, tamen conversatio eorum in celis est, qui possunt dicere: *Ad te ego sum in terra, et peregrinus sicut omnes patres mei* (Ps. xxxviii, 13), et sicut uult habitacione Altissimi, de quibus sanctus loquitur: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur* (Ps. xc, 1). Tunc revelabit terra sanguinem suum, de quo Deus loquitur ad Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, quæ aperuit os tuum, ut susciperet sanguinem fratris tui de manu tua* (Genes. iv, 10, 11). Potest et hoc de Martyribus intelligi, qui pro Christo fuderunt sanguinem, et sub altari Dei clamitant: *Usquequo, Domine, non ulcisceris sanguinem nostrum de his qui habitant super terram* (Apoc. vi, 10)? De quibus et Myses dicit in Cantico: *Sanguis filiorum ejus vindicabitur et ulciscetur, et retribuet vindictam inimicio* (Deut. xxxii, 45). Hunc sanguinem terra que suscepereat, revelabit, et interfectos Domini nequaquam operiet; sed producet in publicum ad condemnationem eorum qui Martyres occiderunt. Hoc de simplici resurrectione intellectum sit. Præcipitur autem juxta Ana-

^b Addit Vatic., et fruges.

gogen populo Dei, ut ingrediatur cubicularia sua sive A *cellaria*, ^a ταρσα quippe utrumque significat : ut claudat juxta Evangelicum praeceptum ostium cubi-
culi sui (*Math. vi*), et dicat eum Propheta : *Pote, Domine, custodiam ori mei*, et *ostium munatum labii mei* (*Ps. cxv*, 3). Et abscondatur paululum quantum-
lunemque, donec pertranseat ira Domini, ut nihil
gloriae causa faciat ; sed fruatur homo conscientie,
et solum judicem exspectet Deum. Sunt autem cel-
laria qua claudenda sunt et abscondenda ab his qui
divites facti sunt in operibus atque sermonibus,
prudentia, temperantia, fortitudo, justitia, ut nesciat
sinistra quid faciat dextera, ut Legis et Prophetarum,
et Evangelii opibus perfruamur. Quod autem omnes
dies vita nostrae breves sint et parvuli [*Al. parvi*],
Jacob excedens annos centum loquitur : *Parvi sunt et pessimi dies mei* (*Genes. xlvi*, 9). Ira autem Do-
mini transitura illa est, quam thesaurizant sibi, qui
volunt agere penitentiam ; qua postquam transierit,
nequaquam cellaria ultra claudentur, sed implebitur
quod scriptum est : *Nihil occultum* **359** *quod non re-velabitur, et absconditum quod non munificetur* (*Luc. viii*, 17). Quodque sequitur : *Ecce enim Dominus de sancto inducit iram suam* : illud significat, quod a sanctis Dei ira incipiat, vel omnis illius ultio justa san-
cta que sit, non de mentis perturbatione descendens,
ut in hominibus solet ; sed studio corrigendi. Ter-
ram autem habitatorum illam recor, de qua scriptum
est : *Audiat terra sermones oris mei* (*Deut. xxxii*, 1). Et : *Auribus percipe, terra* (*Isai. i*, 2). Et iterum : *Terra, terra, audi sermonem Domini* (*Jerem. xxii*, 27). Quomodo enim qui in terra habitant, sic qui in carne
sunt, Deo placere non possunt (*Rom. viii*). Terra
autem in hoc loco significat animam que vivit car-
naliter. Et revelabit sanguinem suum, si quempiam
scandalizaverit, et cum Cain meretur audire : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, quae aperuit os tuum, ut susciperet sanguinem fratris tui* (*G. u. iv*, 10, 11). Omnis igitur sanguis in die judicii require-
tur, nec abscondebit terra sanguinem suum ; et inter-
fectus quis occidit, vel volens, vel per negligentiam,
producet in medium.

(Cap. XXVII. — Vers. 1.) *In die illo visitabit Do-
minus in gladio suo duro, et grandi, et forti super Le-
viathan serpentem vectem, et super Leviathan serpen-
tem tortuosum, et occidet cetum qui est in mari.* LXX : D *In die illa inducit Deus gladium sanctum, et mag-
num, et fortem, super draconem colubrum fugientem, super draconem colubrum tortuosum, et occi-
det draconem qui est in mari.* Tradunt Hebrei diaboli, id est, criminatorem, quod Graecum nomen
est, Hebraice appellari SATAN (שָׁתָן), hoc est, adver-
sarius. Unde et in *Zacharia* dicitur : *Stabat Satan,*
id est, *adversarius, a dextris ejus ut aduersaretur ei*

^a Ταρσα quippe, etc. Hebraicam hic vocem תְּרַסָּה akkadecha nobis obrudunt veteres editiones, pro
Graeci nomine ταρσα quod retinent omnes mss.
codices; legunt enim TAMIA et TAMIEA juxta
exemplaria LXX Interpretum : in Romano namque

(*Zach. iii*, 1). Appellaturque ei BELIAL (בֶּלַיָּל), id est,
apostata, prævaricator, et absque jugo. Unde et Apo-
stolus : *Quæ, inquit, communicatio Christi ad Belial* (*1 Cor. vi*, 15) ? et ubique LXX ponunt filios pe-
stilentie, in Hebraico scriptum est, filii Beliel. Unde
et illud quod in psalmo cantur de mysterio Salvato-
ris : *Filius iniquitatis non apponet nocere ei* (*Ps. lxxviii*, 25), in Hebraico dicitur, *filius Beliel*. Ap-
pellaturque et aliis nominibus, ut in alio psalmo scri-
ptum est : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et
concubis leonem et draconem* (*Psal. xc*, 13). Qui dra-
conis proprie in Hebraico sermone appellatur LEVIATHAN
(לְוִיתָן). Ipse est magnus cetus, de quo, quod a Chri-
sto capiendus sit, **360** mystico in *Job* narratur : *Qui magnum cetum cap'urus est* (*Job. xl*, 20) ;
nam et ibi pro ceto, *Levia'hun ponitur*; et iterum :
*Adduces autem draconem in homo, circumdabis capi-
strum naribus ejus*; Statimque : *Hoc est principium
plasmatis Domini quod factum est, ut illudatur ab An-
gelis ejus*. Et in psalmo : *Hoc mare magnum et spatio-
sum : ibi reptilia quorum non est numerus : a iuncta
parva cum magnis. Draco iste quem formasti ad illu-
dendum ei* (*Ps. cxii*, 25, 26). De hoc et in *Apocalypsi*
scribit Joannes : *Facta est pugna in caelo : Michael et
Angeli ejus belabant cum dracone, et draco pugnabat
e : Angeli ejus, et non prævaluerunt, nec locus inven-
tus est eis in caeo* (*Apoc. xii*, 7 et seqq.). Et : *Missus
est draco magnus, coluber antiquus, qui vocatur dia-
bolus et Satan, qui errare facit orbem terrarum uni-
versum ; missusque est in terram, et Angeli ejus cum
eo ; ibique dicitur : Missus est accusator fratrum no-
strorum, qui accusabat eos coram Deo nostro* (*Ib. d.*, v, 10). Illudque notandum quod in psalmo et in *Job*,
propterea factus dicitur draco, hoc est, Leviathan,
ut illuderetur ei ab Angelis. Unde et Apostoli arcipi-
piunt potestatem, ut excent super serpentes et scor-
piones, et super omnem virtutem inimici (*Luc. x*).
Quia igitur ab eo loco ubi scriptum est : *Ecce Domi-
nus dissipabit terram, et nudabit eam* (*Sapra. xxiv*, 1);
sive juxta LXX : *Ecce Dominus disperdet orbem ter-
rarum, et desolabit eum, usque ad praesens capi ul-
lum, contra orbem in conuincione mundi judi-
cium prædicatum est, et novissimus inimicus destrue-
tur mors* (*1 Cor. xv*) : propterea adversum diabolum
extrema sententia est, ut inducatur super eum
gladius sanctus, et magnus, et fortis, sive iuxta He-
braicum et reliquos Interpretes, *gladius durus*. Non
enim ut LXX arbitrati sunt CADDE-A (כָּדֵד) dicitur,
quod si esset, *sancrum sonaret* ; sed CASA (כָּסָה), quod
proprie transfertur in durum. Unde et Cis pater Saul,
durus appellatur. Gladium autem sanctum, sive du-
rum, ob ejus sensum qui patitur, quidam nostrorum
intelligunt Verbum Dei, de quo dicit Apostolus :
Vires autem Dei sermo et efficax, et acutus super om-

legimus ταρσα, in Alexandrino autem ταρσα. No-
men quoque istud diversim de legunt au-
tores Graeci; ταρσον nempe, pro ταρσον. Vide Herodian.
lib. vii Piat de Deo Socratis.

nem gladium ex utraque parte acutum (*Hebr.* iv, 12). Unde et in alio loco de ore Salvatoris gladium bicipitem exire legimus (*Apoc.* xix). Cum autem in fine mundi adversum Leviathan, qui in principio Genesios appellatur serpens prudentissimus super omnes bestias (*Genes.* iii, 1), quae erant in terra, gladius sanctus sive durus, et magnus. **361** et fortis fuerit inductus, fugiet qui nunquam fugere consueverat, noscens illud scriptum: *Quo radam a spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam* (*Ps. cxlviii*, 7)? Pulchra quidam poeta in *Gigantomachia* de Encelado lusit:

Quo fugis, Encelade? quascumque accesseris oras,
Sub Deo semper eris.

Iste autem Leviathan coluber fugiens, in Hebraico dicitur **b** ΜΑΡΙ (ΜΩ), quod Aquila interpretatus est rectem, Symmachus concludentem, Theodosio robustum. Vectem autem sive claudentem puto appellari, quod multos suo carcere clauerit, et propriæ subjecerit potestati, nihilque in se rectum habet, et idcirco dicitur tortuosus, nec imitari potest virgam Domini, de qua scriptum est: *Virga directionis, virga regni tui* (*Psal.* xliv). Quem Dominus interficiet spiritu oris sui (*II Thess.* ii), habitatorem quondam mari, falsorum et amororum fluctuum. Qui dicunt diabolum acturum penitentiam et veniam consequentrum, interpretentur notis quomodo hoc accipient, quod scriptum est: *Et interficies draconem qui est in mari, sive cetum*. Secundo enim loco in praesenti capitulo, in Hebraico non appellatur Leviathan, sed **c** ΘΑΝΝΙΚ (ΘΑΝΑΤΟΣ), quod proprio cetum sonat. Unde Hebrei autumant Leviathan habitare sub terra et in mari: *Thannini vero in mari, quae Iudaica fabula est*. Quodque dicitur in extremo hujus capituli, in die illa, Eusebius priori jungit capiti, ne sequens prophetia huic tempori cooptetur. Hebrei autem et veteri explanatores sequenti, quod nunc proposituri sumus.

(Vers. 2, 3.) *In die illa vinea meri cantabit ei. Ego Dominus qui seruo eam, reprende propinabo illi: ne forte visitetur contra eam, nocte et die servo eam.* LXX: *In die illo vinea bona desiderium ejus, ut princeps illius sit. Ego civitas fortis, civitas quae oppugnatur: frustra potum dabo illi. Capientur enim nocte, die autem cader murus. Multum Hebraicum in hoc loco a LXX editione discordat, idcirco singula ut proposuimus disseramus. Vinea de qua supra loquitur Isaías: Vinea facta est dilecta in cornu, in loco uberi, quae debeat intelligi, ipso docente discamus [Al. diccamus]: Vineam enim Domini Saboth domus **362** est Israel (*Isai.* v, 1), de qua in psalmo canitur: Vineam de Aegypto translusti, etc. (*Ps. lxxix*, 9). Huic et per Jeremiah propinat calicem meracissimum (*Jerem.* xxv). Cum enim misisset eum ut potionaret*